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روزنه خبر

جهان

۲ هفته زمان برای انتخاب رئیس جمهوری عراق
توپ در زمین نیروهای سیاسی کرد

محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان عراق  �
روز گذشته از آغاز نامزدی برای منصب 
ریاست جمهوری عراق خبر داد و بدین ترتیب 
دور جدیدی از گفت وگوهای سیاسی که باید 
طی دو هفته به نتیجه برسد، در این کشور آغاز 
شد. به گزارش میدل ایست نیوز، براساس عرف 
سیاسی حاکم در عراق از زمان اولین انتخاباتی 
که در سال ۲۰۰۵ برگزار شد، نیروهای کرد، نامزد 
ریاست جمهوری عراق را معرفی می کنند. طی 
۱۷ سال گذشته در عراق، سه رئیس جمهوری 
کرد تاکنون بر سر کار آمدند: جلال طالبانی از 
سال ۲۰۰۵-۲۰۱۴، فؤاد معصوم از سال ۲۰۱۴-
۲۰۱۸ و برهم صالح از سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲. منابع 
سیاسی نزدیک به حزب دموکرات کردستان به 
ریاست مسعود بارزانی، تأکید کرد که این حزب 
طی روزهای گذشته مشغول انتخاب ریاست 
پارلمان بوده و از دوشنبه رایزنی های خود برای 
انتخاب نامزد ریاست جمهوری را آغاز می کند. 
منابع مذکور اشاره کردند که این رایزنی ها در 
دو سطح انجام می شود: نخست با سایر احزاب 
کرد برای توافق بر سر یک شخص و دوم با 
سایر نیروهای سیاسی برای متقاعدکردن آنها 
نسبت به نامزد ریاست جمهوری. آنها اشاره 
کردند که این گفت وگوها پیش از تشکیل جلسه 
برای رأی گیری برای انتخاب رئیس جمهوری 
باید به تفاهمات سیاسی منجر شود و انتخاب 
رئیس جمهور نیز به موافقت یک سوم اعضای 
پارلمان یعنی ۲۲۰ نماینده از ۳۲۹ نماینده 
پارلمان نیاز دارد. پارلمان عراق روز گذشته آغاز 
به کار کرد و محمد الحلبوسی، رئیس پیشین 
عراق مجددا به عنوان رئیس جدید پارلمان 
عراق انتخاب شد. حاکم الزاملی، نامزد جریان 
صدر به عنوان نایب رئیس اول و شاخوان 
عبداالله، نامزد اتحادیه میهنی کردستان به عنوان 
نایب رئیس دوم پارلمان عراق انتخاب شد. این 
در حالی است که چارچوب هماهنگی نیروهای 
سیاسی شیعی اعلام کرد که نتایج جلسه 
پارلمان و انتخاب رئیس و نواب او را به رسمیت 
نمی شناسد. در گام بعدی و پس از رأی گیری و 
انتخاب رئیس جمهوری عراق، نامزد فراکسیون 
اکثریت پارلمان از سوی رئیس جمهوری مکلف 

به تشکیل دولت می شود.

دو  راهی که بلینکن پیش پای 
روسیه قرار داد

وزیر خارجه آمریکا پیش از آغاز مذاکرات  �
واشنگتن با مسکو در ژنو تأکید کرد که روسیه باید 

میان «گفت وگو و رویارویی» یکی را انتخاب کند.
به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا به شبکه خبری سی ان ان گفت: یک مسیر 
گفت وگو و دیپلماسی هست تا برخی از اختلافات 
را حل وفصل کرد و جلوی رویارویی را گرفت. 
راه دیگر رویارویی است و تبعات هنگفت برای 
روسیه در پی دارد و این در صورتی است که 
این کشور تهاجم خودش علیه اوکراین را تجدید 
کند. بلینکن گفت: ما در حال محک زدن این گزاره 
پوتین (رئیس جمهوری  هستیم که ولادیمیر 
روسیه) کدام مسیر را انتخاب می کند. هر نتیجه 
مثبتی از این مذاکرات، تا حدی به تمایل روسیه 
تهاجمی اش  این موضع  کنارگذاشتن  برای 
بستگی دار؛ بنابراین اگر قرار است ما واقعا شاهد 
پیشرفت باشیم، باید تنش زدایی ببینیم و روسیه از 
تهدیدی که هم اکنون متوجه اوکراین کرده است، 
عقب نشینی کند. وزیر خارجه آمریکا دسامبر هم 
به روسیه هشدار داده بود که اگر «تهاجم» علیه 
اوکراین را تجدید کند، با «تبعات هنگفتی» مواجه 
می شود. بلینکن در آن زمان گفت: فکر می کنم 
چیزی که مردم باید متوجه شوند این است که 
اوکراین اهمیت دارد و ما در تعهد خودمان به 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی آن قاطع هستیم.
بلینکن همچنین یکشنبه گفت که روسیه و آمریکا 
در هفته آتی شاهد هیچ گونه پیشرفتی نخواهند 
بود. او افزود: ما مسائل را روی میز می گذاریم، 
روس ها هم همین کار را می کنند، ناتو و سازمان 
امنیت و همکاری هم چنین می کنند و ما خواهیم 
دید که آیا زمینه ای برای حرکت رو به جلو هست 

یا خیر.
بلینکن پاسخ مستقیمی به این پرسش نداد 
که آیا آمریکا جابه جایی تسلیحاتش از لهستان و 
انتقال آن به سمت غرب و جابه جایی موشک ها 
یا محدودکردن مانورهای نظامی آمریکا را کلا 
رد می کند یا خیر. در همین حال سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر خارجه روسیه یکشنبه گفت که 
این احتمال وجود دارد که مذاکرات با آمریکا 
به سرعت شکست بخورد. او به طور ویژه تأکید 
کرد که ممکن است گفت وگوها بعد از اولین دور 

نشست به پایان برسند.
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وزرای خارجه عربستان سعودی، کویت، عمان و 
بحرین به همراه «نایف بن فلاح الحجره» دبیرکل 
شورای همکاری خلیج فارس در اولین سفر مشترك 
خود به چین، روز گذشته برای سفری پنج روزه وارد 
این کشور شدند تا گام بلندی در جهت افزایش نفوذ 

پکن در خاورمیانه برداشته شود.
بحث بر سر نفت و گاز و نیز توافق تجارت آزاد 
چین و شورای همکاری خلیج فارس از جمله 
مهم ترین اهداف این سفر به شمار می آید. ورود 
وزرای خارجه این چهار کشور عربی به چین به دنبال 
فعالیت های دیپلماتیک «وانگ یی»، وزیر خارجه 
چین انجام می شود. وزیر خارجه چین در هفته های 
گذشته در سفر به خاورمیانه، کشورهای آفریقایی و 
سریلانکا و مالدیو، مقدمات توسعه روابط چین با این 
کشورها را فراهم کرده بود. علاوه بر نشست مشترك 
اقتصادی و تجاری با چین، قرار است اوضاع سوخت 
در جهان و وضعیت بحرانی قزاقستان هم در این 

دیدارها مورد بحث قرار گیرد.
از زمان روی کارآمدن «شی جین پینگ» در چین 
توسعه روابط پکن با کشورهای عربی حوزه خلیج 
فارس در دستور کار قرار گرفته و رئیس جمهوری 
چین اعلام کرد که می خواهد حجم تجارت با این 
منطقه را تا سال ۲۰۲۳ بیش از دو برابر کند. روزنامه 
چینی گلوبال تایمز گفته است که در این مذاکرات 
پنج روزه توافق های مهمی درباره توافق نامه تجارت 
آزاد چین و شورای همکاری خلیج فارس حاصل 

خواهد شد.
زمزمه های این توافق برای اولین بار در سال 
۲۰۰۴ مطرح شد اما مذاکرات متوقف ماند تا اینکه 
در مارس ۲۰۲۱ دو طرف درباره احتمال ازسرگیری 
مذاکرات گفت وگو کردند. اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس از طریق بحث و گفت وگو در مورد 
و سایر همکاری های  آزاد  تجارت  توافق های 
دوجانبه، به دنبال سودمندترین مسیر برای تعامل 
نزدیك تر با قدرت های بزرگ از جمله چین، ایالات 

متحده و روسیه هستند.
 به گفته تحلیلگران، روابط سنتی ایالات متحده با 
این کشورها در حوزه انرژی در حال تغییر است، زیرا 
واشنگتن در حال کاهش وابستگی به واردات انرژی 
خلیج فارس است؛ بنابراین تقویت و بهبود روابط با 
چین برای اعضای شورای همکاری خلیج فارس به 

امری ضروری تر تبدیل شده است.
کارشناسان این سفر مشترک را «از لحاظ تاریخی 
بی سابقه» توصیف کردند و می گویند از آنجا که این 
رویداد دیپلماتیک در بحبوحه همه گیری کووید۱۹ 
در برخی شهرها و مناطق چین و همچنین در 
آستانه بازی های المپیک زمستانی ۲۰۲۲ پکن انجام 

می شود، دارای اهمیت تاریخی و استراتژیک است.
«لی شائوسیان» مدیر مؤسسه مطالعات عربی 
چین به گلوبال تایمز می گوید: «این دیدار بسیار 
مهم است. کافی است نگاهی به دیدارهای معدود 
مقام های چینی در دو سال اخیر و پس از همه گیری 
بیندازیم. هیچ دیداری به این گستردگی انجام نشده 
است. این مذاکرات می تواند نتایج مثبتی برای چین و 
شورای همکاری خلیج فارس به همراه داشته باشد. 
مذاکرات در سال ۲۰۰۴ آغاز شده اما تاکنون نتایج 
قابل توجهی نداشته و اکنون فرصت مناسبی برای 

توافق ایجاد شده است».
از طرف دیگر، تحلیلگران گفته اند مقامات نفتی 
شورای همکاری  خلیج فارس ممکن است درباره 
راه های غلبه بر اتکای خود به بازارهای آمریکا و 
ایجاد تعادل در بازارهای جهانی گفت وگو کنند. 
چین به شدت نگران کاهش عرضه نفت در پی 
ناآرامی های چند روز اخیر در قزاقستان است. 
همچنین گفته می شود اعضای شورای همکاری  
خلیج فارس به دنبال ایجاد تعادل در بازارهای نفتی 

و کاهش وابستگی خود به بازارهای آمریکا هستند.
«یین گانگ» محقق مؤسسه مطالعات غرب 
آسیا و آفریقا در آکادمی علوم اجتماعی چین هم 
مذاکرات کشورهای عربی و چین را فراتر از مذاکراتی 
عادی می داند. «این دیدار جمعی بی سابقه از 
سوی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
فراتر از مذاکرات عادی محسوب می شود. بیانیه 
نهایی همکاری دوجانبه با پیشرفت بزرگی در 
مذاکرات توافق تجارت آزاد همراه خواهد بود. با 
توجه به تأثیرات همه گیری کووید ۱۹ و بدترشدن 
شرایط اقتصاد جهانی که فاصله زیادی با وضعیت 
عادی دارد، نیاز به تقویت تجارت آزاد و افزودن 
انتخاب های قطعی بیشتر به بازار جهانی آرزوی 
بسیاری از کشورهاست، به ویژه اگر بحث بر سر رابطه 
با چین در میان باشد؛ کشوری با بزرگ ترین بازار با 

بیشترین اطمینان».
جدا از مذاکره بر سر توافق تجارت آزاد با چین که 
بیش از گذشته پای پکن را به خاورمیانه باز می کند، 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس نیاز فوری به 
تقویت و تحکیم روابط با چین را درک کرده اند، زیرا 
به خوبی می دانند که روابط این کشورها با ایالات 
متحده در حال تغییر است و دیگر مانند دهه های 

گذشته نخواهد شد.
نگرانی مشترك

یکی از دلایل اصلی که تعدادی از کشورهای 

عرب حوزه خلیج فارس، شورای همکاری خلیج 
فارس را تأسیس کردند، رویارویی ایران و ایالات 
متحده پس از انقلاب سال ۱۹۷۹ است. یین کانگ 
می گوید: «از آنجا که تنش بین ایالات متحده و ایران 
پس از روی کارآمدن جو بایدن در آمریکا تا حدی 
کاهش یافته است، اعضای شورای همکاری خلیج 
فارس متوجه شده اند که سیاست تقابل در منطقه 
دیگر در دستور کار واشنگتن نیست و آنها هم باید 

وابستگی به ایالات متحده را نیز کاهش دهند».
 او ادامه می دهد که بسیاری از کشورهای جهان از 
جمله کشورهای خاورمیانه، به تدریج متوجه می شوند 
که وابستگی یا اتکای بیش از حد به ایالات متحده 
خطرناک است، زیرا دیگر نمی توان مانند دهه های 
گذشته نسبت به سیاست و رویکرد واشنگتن اطمینان 
خاطر داشت. سیاست های کاخ سفید به دلیل جو 
سیاسی داخلی آن به شدت در نوسان است؛ بنابراین 
تقویت روابط با چین، به عنوان یک قدرت بزرگ، با 
اطمینان و اعتبار بسیار مهمی همراه خواهد بود و 
کشورهای عرب خلیج فارس نمی خواهند فرصت 

همکاری با چین را از دست بدهند.
مذاکرات شورای همکاری خلیج فارس با چین 
در زمانی انجام می شود که پکن به تازگی قرارداد 
همکاری همه جانبه ۲۵ساله با ایران را امضا کرده 
است. انتظار می رود که همکاری بین چین و شورای 
همکاری خلیج فارس همکاری برد-برد و دوجانبه 
باشد، زیرا چین نیز خواهان توسعه حضور خود در 

خلیج فارس است.
 یین می گوید: «کشورهای حوزه خلیج فارس 
دارای ذخایر ارزی عظیمی هستند و این امری حیاتی 
برای سرمایه گذاری بیشتر این کشورها در چین و 
تقویت صنایعی است که چین به توسعه آنها نیاز 
دارد. اما این دیدار در درجه اول بر روابط و همکاری 
چین و شورای همکاری خلیج فارس در چارچوب 
طرح کمربند و جاده پیشنهادی چین متمرکز خواهد 

شد».
 سایر موضوعات مربوط به امنیت و ثبات منطقه 
از جمله موضوع هسته ای ایران و افغانستان نیز 
قرار است در این مذاکرات مورد بحث قرار گیرد 
اما اعضای شورای همکاری خلیج فارس همه 
نگرانی های مشترکی دارند و چین نیز نقشی کلیدی 

در حل این نگرانی ها ایفا می کند.

چین با عربستان، کویت، عمان و بحرین مذاکرات بی سابقه ای را کلید زد

لحظه تاریخی پکن در خلیج  فارس
از آنجا که تنش بین آمریکا و ایران تا حدی کاهش یافته است، سران خلیج فارس دریافته اند که سیاست تقابل دیگر در دستور کار واشنگتن نیست


